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2Úvodem

Jan Šafránek: Svět v obrazech 
7. 9. – 3. 11. 
Výstavní síň Chrudim  
v Divadle Karla Pippicha

Trampský podzim 
Divadlo Karla Pippicha 
1. 10. od 18 hod.

Jakub Smolík 
5. 10. od 19 hod. 
Divadlo Karla Pippicha

Jazz ve vinárně  
– Ondřej Štveráček 
11. 10. od 19 hod. 
Muzeum Vinárna

Screamers – Tam a zase zpátky! 
12. 10. od 19 hod. 
Divadlo Karla Pippicha

Sam Shepard: Pravý západ 
13. 10. od 19 hod. 
Divadlo Karla Pippicha

Rybí jarmark 
15. 10. od 9 do 12 hod. 
Resselovo náměstí

Přehlídka středních škol 
18. 10. od 8 do 17 hod. 
Muzeum Chrudim

Slavnostní koncert 
ke 165 letům existence  
hudebního spolku Slavoj 
Chrudimská komorní filharmonie 
20. 10. od 19 hod. 
Fibichův sál

Kouzelné dýně 
29. 10. od 10 do 16 hod. 
Muzeum barokních soch

Jaroslav Svěcený 
29. 10. od 18 hod. 
Muzeum barokních soch

Coldplay: Živý přenos  
z Buenos Aires 
29. 10. od 19.30 hod. 
Městské kino Chrudim

Adam Ondra: Posunout hranice 
30. 10. od 17 hod. 
Městské kino Chrudim

Oslava Dne vzniku  
samostatného  
československého státu 
28. 10. v 10 hodin 
park Republiky  
u pomníku T. G. Masaryka

Příští uzávěrka: 
12. října 2022

Úvodník

Vážení spoluobčané,

až budete držet v ruce toto číslo Zpravodaje, bude už po volbách. Ale ve chvíli,  
kdy tato slova píšu, zbývá do voleb ještě pár dní. A já netuším, jak dopadnou.  
Tak či tak, chtěl bych poděkovat všem, kteří k volbám šli, a především těm, kteří mi 
dali svůj hlas. Vaší důvěry si velmi vážím.

Hlavním tématem říjnového čísla Zpravodaje je chrudimský letní stadion,  
jemuž byl v září při příležitosti 100. narozenin fenomenálního běžce Emila Zátopka 
vrácen název z let 1954–-1969: Stadion Emila Zátopka. Slavnost, uspořádaná při 
této příležitosti, byla spojena s odhalením busty Emila Zátopka od akademického 
sochaře Jaroslava Brože, který se slavnosti osobně zúčastnil. Jaroslav Brož je 
také autorem bust významných chrudimských osobností v Pantheonu Muzea 
a bust Přemysla Otakara II. a královny Elišky Rejčky ve vstupním prostoru radnice. 
Všem, kdo se podíleli na přípravě slavnosti, a zvláště těm, kdo se zúčastnili 
etapového maratonu a zasloužili se tak o zapsání Chrudimi do České knihy 
rekordů, děkuji.

Z událostí, o kterých se na následujících stránkách píše, určitě stojí za zmínku 
navázání spolupráce chrudimské základní školy na Školním náměstí s Pardubickou 
univerzitou. Bylo podepsáno memorandum o spolupráci školy s Fakultou chemicko-
technologickou a škola se tak od září stala školou fakultní. ZŠ Školní náměstí 
byla pro spolupráci vybrána na základě úspěšnosti žáků v soutěžích a díky svým 
vynikajícím výsledkům, což mne velmi těší, a doufám, že tato spolupráce bude pro 
město přínosem.

Neméně mne těší také úspěch další veřejné instituce v našem městě: Městský úřad 
v Chrudimi byl opět Ministerstvem vnitra vyhodnocen jako jeden z nejlepších ze 
14 úřadů obcí s rozšířenou působností v Pardubickém kraji. Od počátku soutěže 
v roce 2016 se náš úřad umísťuje na 1.-3. příčce, tentokrát jsme obhájili 2. místo. 
Jsem velmi rád, že jsou občané města se službami Městského úřadu spokojení.

Přeji vám, abyste na stránkách našeho Zpravodaje našli nejen poučení a zajímavé 
informace o našem městě, ale také inspiraci pro podzimní dny. Ať už jsou to akce 
kulturní, jakou je benefiční koncert Vlasty Redla v neděli 16. října; vzdělávací: 
například exkurze za sopkami a rudami Železných hor; nebo sportovní: třeba 
nějaký ten výšlap s Klubem českých turistů. Pokud by vás zaujal Pochod 
generací, pořádaný v sobotu 8. října, nezapomeňte, že sraz je před naším 
staronovým „Emilákem“!

Přeji vám hezké počtení a krásné podzimní dny.

František Pilný, 
váš starosta města Chrudim
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ZŠ Školní náměstí navázala 
prestižní spolupráci s univerzitou

Základní škola Školní náměstí, Chrudim se stala školou fakultní. 
V září totiž podepsala memorandum o spolupráci s Fakultou 
chemicko-technologickou Univerzity Pardubice. 

Tato spolupráce je odrazem velice dobrých výsledků žáků i pe-
dagogů této základní školy v soutěžích s chemickým zaměřením. 
Jmenovat lze například soutěž Hledáme nejlepšího mladého 
chemika, jež má dokonce i nadnárodní dosah. Univerzita si 
právě na základě výborných výsledků v soutěžích vytipovala 
v regionu několik základních škol, s nimiž se posléze domluvila 
na navázání spolupráce. 

Z chrudimských škol padla volba právě na Základní školu Školní 
náměstí.

Cílem užší spolupráce mezi základní školou a univerzitou je zvyšo-
vat zájem žáků o chemii a také technické obory. Žáci z vybraných 
škol mohou pravidelně navštěvovat demonstrační laboratoř a pod 
vedením zkušených pedagogů fakulty si rozšiřovat své znalosti 
a dovednosti v oblasti chemie a zkoušet si chemické pokusy či 
jiné aktivity, které se k chemické laboratoři váží. Stejně tak budou 
aktivity nadaných žáků podporovány při přípravě na jednotlivá 
kola dalších soutěží s chemickou tématikou (např. Festival vědy 
a techniky pro děti a mládež pořádaný spol. AMAVET apod.).

Za školu připojil pod memorandum svůj podpis ředitel Mgr. Martin 
Vykydal, za Univerzitu Pardubice proděkanka pro vnější vztahy 
a propagaci Fakulty chemicko-technologické Mgr. Lucie Stříbrná, 
PhD., to vše ve slavnostních prostorách chrudimského Muzea 
a za přítomnosti starosty města Františka Pilného a vedení 
Odboru školství, kultury, sportu a památkové péče Městského 
úřadu Chrudim.

Základní škola Školní náměstí tímto úspěchem dokazuje, že se 
dokáže skvěle postarat jak o žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami, tak dává prostor i žákům talentovaným. Nynější 
podepsané memorandum je dalším krokem ke zkvalitnění výuky 
a ukázkou nové cesty moderní pedagogiky, kdy spolupracují 
i školy relativně vzdálené. 

„Jsem velice rád, že jsme spolupráci s univerzitou navázali, je to 
významný krok jak pro naši školu, tak jsem si jist, že i pro celé zá-
kladní školství v Chrudimi,“ uvedl ředitel školy Mgr. Martin Vykydal.

red

Chrudimský přívětivý úřad: opět 
na stupních vítězů
Chrudimský městský úřad byl Ministerstvem vnitra České re-
publiky opět vyhodnocen jako jeden z nejlepších ze 14 úřadů 
obcí s rozšířenou působností v Pardubickém kraji. Po loňském 
prvním místě se tentokrát městský úřad umístil na druhé příčce 
pomyslného stupně vítězů.

Soutěž Ministerstva vnitra mapuje a hodnotí kvalitu a přívětivost 
služeb nabízených městskými úřady obcí s rozšířenou působností. 
Těch je v Pardubickém kraji celkem 14. Hodnotí se především 
poskytování nadstandardních služeb či běžných služeb v nad-
standardní kvalitě. Celkově je však hodnotících kritérií více než 
sedm desítek a jsou rozděleny do několika kategorií – dostupnost 
úřadu pro občany, transparentnost úřadu, kvalita jeho komuni-
kace, řízení kvality a další.

Od samého počátku soutěže v roce 2016 je chrudimský úřad 
suverénně nejúspěšnějším v kraji (2016 – 1. místo, 2017 – 1. místo, 
2018 – 3. místo, 2019 – 2. místo, 2020 – 2. místo, 2021 – 1. místo, 
2022 – 2. místo). To vše pro vás: naším cílem není další nálepka 
na dveřích, ale co největší spokojenost občanů.

red

Na fasádu základní školy ve Sladkovského ulici přibyla velmi neobvyklá 
tabulka: fakultní škola

Pod memorandum připojil svůj podpis ředitel ZŠ Školní náměstí  
Martin Vykydal
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Jméno Emila Zátopka nesl stadion již v letech 1954–1969. Mnozí 
však na tento název nedali dopustit a veliké kulaté výročí bylo 
ideální příležitostí, jak se k tomuto názvu vrátit. Mezitím bylo 
zapotřebí vyřídit nezbytné formality, jakým byl souhlas Nadačního 
fondu Dany a Emila Zátopkových.

Na stadionu také přibyl Zátopkův sochařský portrét z bronzu. 
Zhotovil jej nám v Chrudimi dobře známý akademický sochař 
Jaroslav Brož, který stojí například i za portréty významných 
chrudimských osobností v Pantheonu Muzea, bustou T. G. Ma-
saryka v parku Republiky, nebo bustami krále Přemysla Otakara II. 
a královny Elišky Rejčky v nikách vstupních prostor radnice na 
Resselově náměstí. Výraz tváře v portrétu Emila Zátopka na 
stadionu je totožný s výrazem Zátopkovy sochy zdobící příchod 
k Olympijskému muzeu ve švýcarském Lausanne. Nyní se ale 
ohlédněme za historií stadionu.

Jak vznikal stadion Emila Zátopka
Již při oslavách 50. výročí chrudimské kopané se několik jednot-
livců zabývalo otázkou, zda rozšířit hřiště AFK o další pozemky 
a vybudovat na nich atletickou dráhu, nebo zda dokončit vý-
stavbu stadionu za budovou bývalého pedagogia (což však bylo 
z technických důvodů zamítnuto). Dřívější hřiště byla budována na 
cizích pozemcích, ze kterých se majitelům platilo nájemné. Místní 
národní výbor dával pro novou výstavbu pozemky k dispozici, a když 
vyšlo najevo, že nové státní zřízení podporuje výstavbu i finančně, 
rostla mezi příznivci odvaha pustit se do nové výstavby. V roce 
1950 bylo rozhodnuto a pro výstavbu byl stanoven zvláštní výbor.

Zpočátku vznikl problém s vydáním stavebního povolení, ke kte-
rému byl požadován projekt, kalkulace a další doklady. Projekční 
ústavy nestačily vyřizovat objednávky na plánované stavby, ale 
členové výboru se náhodou dozvěděli, že tehdejší Čsl. obec 
sokolská má ve svém ústředí projekční oddělení. Na základě 
žádosti se do města dostavil ing. Krásný a velmi brzy vypracoval 
ideový plán budoucího tělovýchovného střediska v Chrudimi. 

MNV dal pozemky k dispozici již na jaře roku 1951, 6. května došlo 
k prvnímu výkopu, který provedl buldozer národního podniku 
MKZ Chvaletice. Na základě projektů ing. Krásného byla na 
stavbu poskytnuta první finanční dotace. Investorem výstavby 
byl Spartak Chrudim.

„Před zahájením stavby je nutno všimnouti si, jak vypadaly 
pozemky. Bylo to v prvé řadě bývalé hřiště DTJ, za ním alej 
několika dospělých stromů a poměrně vysoká hráz s cestou 
pro pěší, dále hluboké, široké, bahnité a keři zarostlé staré 
řečiště Chrudimky, které spojovalo nové řečiště s mlýnským 
náhonem, vedoucím přes novou plovárnu, pod strmou strání 
směrem k staré plovárně.“

Největší překážkou bylo právě staré řečiště, které začalo město 
zavážet popelem a dalším odpadem. Protože bylo zapotřebí 
několika set kubických metrů materiálu, probíhala zavážka velmi 
pomalu a brzdila průběh dalších prací. Ostatní pozemky vykazovaly 
velké výškové rozdíly, bylo tedy nutné využít několika moderních 
strojů k jejich vyrovnání. Z přebytečné zeminy vznikly velké ochozy, 
které po konečné úpravě sloužily jako hlediště. Půdních strojů 

Stadion Emila Zátopka
Starší generace Chrudimáků mohou v těchto dnech zažívat menší déjà vu: 
opět slýchají, že se jde na „Emilák“. Někteří mladší tuší, jiní vůbec. Je to však 
jednoduché, po desítkách let se do oběhu vrátil staronový název Stadion Emila 
Zátopka. Oficiálně se tak stalo v sobotu 17. září, a to u příležitosti 100. výročí 
narození legendárního běžce a nejlepšího atleta české historie.

Sochařský portrét Emila Zátopka odhalil jeho autor, sochař Jaroslav Brož, 
a starosta města František Pilný

Objekt tribuny ve výstavbě v roce 1958 (Regionální muzeum v Chrudimi)
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bylo v té době velmi málo, státní plán měl v programu velkou 
průmyslovou, bytovou aj. výstavbu, stroje byly používány téměř 
výhradně na tyto stavby a jejich vytížení bylo bedlivě sledová-
no. Získat takový stroj bylo možné jenom brigádně v době jeho 
pracovního volna, tedy v neděli, a to jen v případě, že pracoval 
na některé plánované stavbě v místě.

Prováděcí plány vyhotovil člen výboru pro výstavbu, stavitel 
Josef Jirka. Se souhlasem příslušných úřadů provedl některé 
změny v projektu – pozměnil směr osy hlavního stadionu o ně-
kolik stupňů, rozšířil atletickou dráhu z původně čtyřproudové 
na šestiproudovou, v místech původně plánovaného cvičného 
hřiště umístil hřiště pro házenou a hokej a pak teprve cvičné 
hřiště a hřiště pro košíkovou a odbíjenou. Rovněž vypracoval 
projekty na pomocné šatny. Josef Jirka bohužel ještě před do-
končením projektu betonové tribuny a hlavních šaten tragicky 
zemřel a chrudimská tělovýchova v něm ztratila velkého příznivce 
i funkcionáře sportu. 

Práce pokračovaly podle přepracovaných plánů. Pod odborným 
dozorem dlaždičského mistra J. Berana se budovala atletická 
dráha a hrací plocha pro kopanou. Atletická dráha byla pokryta 
antukovou vrstvou, stejně jako hřiště pro házenou, košíkovou 
a odbíjenou. Fotbalové hřiště bylo po navezení humusu oseto 
speciální travní směsí. Betonová plocha pro lední hokej se bohužel 
nevydařila, protože provádějící podnik plochu budoval v prosinci 
v době vysokých mrazů, takže před hokejovou sezónou roku 
1958 musela být opravena.

Stavbu každé hrací plochy provázely velké obtíže. Nesnadné 
bylo zajištění velkého množství kamene pro atletickou dráhu, 
nebo škváry pro hřiště, na cesty a ochozy – zapotřebí jí bylo 
víc než 100 vagonů. Ani výstavba pomocných šaten neproběhla 
hladce, protože materiál byl jenom na odběrné poukazy, které 
byly přidělovány pouze na plánované stavby. Nesnáze se pro-
jevovaly i v dopravě. Transporta měla v té době jen několik aut 
s lehkou tonáží, ostatní podniky na tom nebyly o moc lépe. Dále 
panoval nedostatek odborných pracovních sil, zejména zedníků. 
Všechny tyto potíže ohrožovaly postup výstavby, ale nakonec 
se je podařilo všechny překonat.

V roce 1954 bylo středisko dějištěm celokrajské spartakiády tělo-
výchovných jednot Spartak, ve stejném roce bylo pojmenováno 
po sportovci Emilu Zátopkovi. Od té doby se pomalu začala 
rozvíjet ostatní tělovýchovná činnost (fotbal, házená, hokej atd.).

Následovala výstavba hlavní železobetonové tribuny a šaten. 
Původní projekt uvažoval o stavbě 90 metrů dlouhé tribuny, 
nadřízené orgány žádaly její zmenšení. Tyto návrhy však byly ne-
přijatelné a po zdlouhavém vyjednávání bylo docíleno schválení 
přepracovaných projektů. Projekt je dílem arch. A. Malínského, 
prováděcí plány vypracovali brigádně zaměstnanci Konstruktivy 
Stanislav Chmelík a František Padalík. Stavba stojí jedním kon-
cem v místě bývalého řečiště, takže vybudování základů tribuny 
bylo velmi namáhavé. Také vrchní stavba narážela na problémy, 
hlavně na nedostatek materiálu, odborných sil i na nízké příděly 
finančních prostředků. Odborný stavební dozor vykonával bri-
gádně Josef Peřina.

V bezprostřední blízkosti stadionu začalo město po válce budo-
vat také moderní plovárnu. Obě stavby byly finančně dotovány 
prostředky z různých zdrojů. Na výstavbě stadionu i plovárny bylo 
odpracováno mnoho desítek tisíc brigádnických hodin chrudim-
skými občany, žáky škol, učilišť i vojáky místní posádky. Mnoho 
podniků pomohlo nejenom pracovními silami, ale hlavně prodejem 
nepotřebného materiálu a zapůjčením dopravních prostředků. 

Bylo rozhodnuto, že údržbu sportovišť bude provádět jeden 
placený zaměstnanec. Proto byla v pomocných šatnách vybu-
dována jedna bytová jednotka, druhá potom v hlavních šatnách. 
Přímé ubytování uvnitř objektu bylo zárukou, že i v době klidu je 
zařízení pod dozorem a chráněno před ničením.

Středisko bylo určeno pro několik oddílů, bylo tedy nutné zřídit 
správu stadionu, která by provoz koordinovala. Oddíly se podílely 
přiměřenými peněžními příspěvky na udržovacích nákladech. Ty se 
měly postupně snižovat aktivní účastí sportovců na údržbě veške-
rého zařízení, ke kterému nepatří jenom hrací plochy, ale i ochozy, 
hlediště, sadová úprava, komunikace, oplocení, šatny a všechen 
inventář. Účast na údržbě měla sportovce naučit všeho si více vážit 
a zařízení šetřit. Část tréninků tedy byla věnována této činnosti. 
Fotbalová hrací plocha se šetřila i tím, že tréninky se konaly jenom 
na cvičných hřištích, stejně jako méně významné zápasy (žáků, 
dorostu a II. mužstva), a to hlavně v době dešťů. Také pořadatelská 
služba měla dbát, aby diváci a hlavně děti neničili zařízení.

red
(zdroj: Šedesát let sportu v Chrudimi. Chrudim 1959. Vydala  
tělovýchovná jednota Spartak v  Chrudimi u  příležitosti  
60. výročí zahájení sportovní činnosti v Chrudimi, zpracoval 
redakční kroužek Komise pro oslavy: Břetislav Janovský, Miloš 
Beran, Josef Volenec, prof. Josef Patočka)

Léta následující
V roce 1975 byly sportovní plochy v zadní části stadionu zcela 
přebudovány. Zmizelo hřiště pro házenou, lední hokej a basketbal 
a vznikla velká škvárová plocha jako nástupiště pro spartakiádní 
cvičence nebo fotbalové hřiště, menší plochy pro vržiště disku 
a malá tréninková plocha. V roce 1998, před oslavami 100 let AFK, 
byla škvárová plocha rozměrů 110 × 70 metrů rekonstruována 
a oseta trávou, v roce 2008 byla nahrazena umělým trávníkem 
s předpisovým štěrkovým podložím, drenážemi a kvalitním umě-
lým osvětlením. 

Atletická dráha dostala v  roce 1970 nový škvárový povrch, 
v roce 2008 byla provedena zásadní rekonstrukce a položen 

Atletický ovál v roce 1958 (Regionální muzeum v Chrudimi)
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tartanový povrch, podobný byl použit i na sektory a rozběžiště. 
Zároveň bylo nainstalováno automatické zavlažování hlavní 
travnaté plochy. 

V následujících letech se rekonstrukce dočkala i  tréninková 
plocha, současně bylo přemístěno vržiště atletických disciplín. 
Na jeho místě byla nově zřízena travnatá tréninková plocha pro 
míčové hry, určená nejenom pro organizované sportovce, ale 
i pro žáky chrudimských škol.

red 
(s využitím materiálů AFK Chrudim a vzpomínek dlouholetého 
předsedy TJ Transporta Chrudim pana Vladimíra Mrázka)

Stadion v nové éře
Stadion od 1. dubna 2012 spravují Sportovní areály města Chrudim, 
s. r. o., obchodní společnost města. S novým správcem přišla na 
řadu první etapa rekonstrukce objektu tribuny, a sice rekonstrukce 
vnitřních prostor se změnou dispozic, vznikly nové šatny, sprchy, 
s tím i související technické zázemí a rozvody. Sportovci se tak 
konečně dočkali důstojnějšího zázemí. 

V roce 2015 proběhla druhá etapa rekonstrukce, už tolik potřebné 
opravy původního objektu tribuny. Ten byl již na hranici životnosti 
a vykazoval statické poruchy. Výztuž tribuny byla obnažená a za-
čínala korodovat. V objektu navíc docházelo k nezanedbatelným 
energetickým ztrátám, protože nebyl zateplen. 

Kompletní rekonstrukci si vyžádal střešní plášť. Náročnou po-
ložkou oprav byla sanace betonových konstrukcí a odstranění 
nesoudržných částí, reprofilace vodorovných ploch a svislých 
stěn nebo například ošetření dilatačních spár. Později přišly na 
řadu i menší úpravy okolního prostranství.

Rekonstrukce si dále vyžádala změnu dispozic ve druhém nadzem-
ním podlaží, došlo k přeuspořádání příček a vstupů. Pamatovalo 
se také na zateplení budovy.

Projekt rekonstrukce tribuny byl spolufinancován z dotačního 
programu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Slav-
nostního předání do užívání se 1. února 2016 zúčastnila i tehdejší 
ministryně školství Kateřina Valachová. 

red

Odbor investic informuje
Z velkých investičních akcí, které budou probíhat během října, 
uvádíme následující: výstavba splaškové kanalizace Medlešice, 
oprava lávky L20 v Moravské ulici, přístavba stávajícího objektu 
JPO III v Markovicích, rekonstrukce elektroinstalace na objektu 
Městského úřadu Chrudim. 

Dále je realizována např. oprava povrchu části chodníku v Par-
dubické ulici, mění se prejzová krytina na římsách štítu a čelní 
straně čp. 1 – budově Staré radnice, opravuje se část povrchu 
chodníku v Nové ulici a povrch parkoviště v Palackého třídě 
na Borzně. 

Stavební obnova kašny Brusel byla dokončena a zkolaudována 
v termínu.

Aktuálně probíhá výběrové řízení na I. etapu přístavby a rekon-
strukce sportovní haly.

Tribuna po rekonstrukci v roce 2015
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Město Chrudim také připravuje projektové dokumentace za 
účelem energetických úspor. Byla dokončena dokumentace na 
realizaci Snížení energetické náročnosti budovy MŠ Strojařů 
(zahrnuje zhotovení nové obálky budovy a rekonstrukci vnitřních 
prostor), ve spolupráci s Technickými službami Chrudim 2000, 
spol. s r. o., je připravován Generel veřejného osvětlení. Společně 
s energetikem města byly zrealizovány projektové dokumentace 
a podány žádosti o dotaci na umístění fotovoltaických panelů 
na objekt MŠ Víta Nejedlého, MŠ U Stadionu, budovu čp. 53 
Městského úřadu Chrudim v Pardubické ulici, objekt v areálu 
Městského stadionu v Novoměstské ulici a na budovu zimního 
stadionu, kde budou zdrojem el. energie pro koupaliště, krytý 
bazén i zimní stadion samotný. Dále je v přípravě umístění těchto 
panelů na objekt jídelny ZŠ U Stadionu, hospodářský objekt  
ZŠ Dr. Malíka a stravovací objekt ZŠ Dr. Peška. 

Petr Pecina, vedoucí Odboru investic

Třetí ročník projektu Tvořím 
Chrudim a veřejné představení 
přihlášených projektů

Jsme rádi, že se nám v rámci třetího ročníku participativního 
rozpočtu sešlo hned 6 projektů. Všechny projekty navíc splnily 
podmínky dle pravidel a byly pracovní skupinou doporučeny 
k veřejnému hlasování. 

Jsou to: 
–	 Venkovní tělocvična v místní části Markovice;
–	 dětské hřiště Medlešice;
–	 dětské hřiště v Husově ulici;
–	 podpora hřišť v Chrudimi, vybudování hřiště u Sme Cafe;
–	 podpora hřišť v Chrudimi 2, doplnění dětských prvků k hřišti 

U Stadionu;
–	 Habříkova stezka poznání a přátelství.

S jednotlivými projekty se budete moci seznámit prostřednic-
tvím natočených videospotů, plakátů a posterů umístěných na 
veřejných prostranstvích. 

Pokud vás zajímá, kam by mohly směřovat finance v následujícím 
roce 2023 vyčleněné na participativní rozpočet, tak právě pro 
vás chystáme veřejné prezentace. Ty si připraví samotní autoři 
záměrů. Setkání se uskuteční online formou v pondělí 3. října  
od 16 hodin na adrese https://youtu.be/dE-D93x5USc.

Dozvíte se tak přímo od autorů projektů, jakou mají oni představu 
o utváření veřejných míst ve městě, zdůvodnění, proč si zvolili 
danou lokalitu či sestavu hracích prvků apod.

Od 4. 10. do 30. 10. bude spuštěno veřejné hlasování pro-
střednictvím Mobilního rozhlasu/Munipolis. Odkaz na přímé 
hlasování najdete na adrese tvorim.chrudim.eu. Zde také 
najdete podrobné informace o projektech, které se budou 
o vaše hlasy ucházet. 

Všechny projekty budou zveřejněny na webových stránkách 
www.tvorim.chrudim.eu, webu a facebookovém profilu města 
Chrudim. 

Šárka Trunečková, 
Zdravé město a MA 21 Chrudim

Pochod generací
Oblíbený Pochod generací se uskuteční v  sobotu 8. října. 
Sraz účastníků je v 8.30 hod. před Stadionem Emila Zátopka  
v ul. V Průhonech, odchod v 9.00 hodin. Cílem akce je podnítit 
zájem o aktivní trávení volného času a podpořit současně i ge-
nerační soužití rodin. 

Trasa: 
Chrudim – Slatiňany – kolem parku ke Kočičímu hrádku – rozhledna 
Bára v městských lesích na Podhůře – 6 km a zpět. Pro zpáteční 
cestu je možno využít linkového autobusu – linka Seč – Chrudim, 
zastávka Podhůra – odjezd ve 14.19 hodin. 

V cíli bude připraven hudební doprovod k tanci i poslechu a také 
drobné občerstvení. 

Součástí akce je vyhodnocení nejmladšího a nejstaršího účastníka 
a také nejpočetnější generační rodiny. Všichni získají pamětní list 
se speciálním razítkem. Akci připravuje Zdravé město a MA 21 
společně s Klubem českých turistů a Městskými lesy Chrudim. 

Šárka Trunečková, 
Zdravé město a MA 21 Chrudim

Díky projektu participativního rozpočtu Tvořím Chrudim mají dětská 
hřiště i v Topoli nebo v Markovicích. Foto: Jakub Novotný
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Plán CSSP na říjen
Vzpomínky
4. 10. od 14 hodin
Povídání s paní Květou Růžičkovou.
společenská místnost DPS  
v Soukenické ulici

Posezení s hudbou a tancem
17. 10. od 16 hodin
Hraje skupina pana Zdeňka Škvařila.
Měšťanská restaurace

Osobnosti Čáslavi 
(M. Forman, R. Těsnohlídek)
12. a 26. 10. od 14 hodin
Přednáší RNDr. Jana Procházková.
společenská místnost DPS v ulici Obce 
Ležáků

Anglický jazyk pro seniory
Přednáší paní Eliška Machačová.
klub seniorů v Městském parku
–	 první skupina 3., 10., 17. a  24. 10. 

v 9.00 hodin
–	 druhá skupina 4., 11., 18. a  25. 10. 

v 9.00 hodin
–	 třetí skupina 5., 12., 19. a  26. 10. 

v 9.00 hodin
–	 čtvrtá skupina 6., 13., 20. a 27. 10. 

v 9.00 hodin

Arteterapie
Přednáší Ing. Eva Mašínová. 
klub seniorů v Městském parku
–	 první skupina 7. a 21. 10. od 9.00 hodin
–	 druhá skupina 7. a 21. 10. od 12.00 hodin

Dita Potužáková, asistent Senior klubu

Poděkování Centru 
sociálních služeb 
a pomoci Chrudim 
Touto cestou chci poděkovat všem za-
městnancům Centra sociálních služeb 
a pomoci Chrudim za kvalitní a profesio- 
nální práci zejména v Denním stacionáři 
Pohoda a ošetřovatelkám, které pečovaly 
o mou maminku, paní Ludmilu Machovou.

My jako celá rodina jsme s poskytova-
nou službou byli vždy spokojeni. Tato 
služba nám pomohla se věnovat svému 
zaměstnání, své rodině a volnočasovým 
aktivitám.

Děkuji vedoucí koordinátorce denních 
stacionářů Mgr. Šárce Markové za empa-
tický a přátelský přístup k mamince a k mé 

osobě. V tak citlivé době, kdy maminka 
tento svět opustila, mi pomohla utěšit 
mou bolavou duši a vrátit úsměv do tváře.

Vzpomínky na vše, co maminka v denním 
stacionáři prožila, zůstanou navždy hlu-
boko v mém srdci.

Za vše vám všem patří velký dík.

Jana Plítková

Pátrací služba 
Českého červeného 
kříže
Ztráta kontaktu s blízkou osobou je vel-
mi stresující záležitostí a často se stává 
jedinou prioritou, kterou lidé na útěku 
před válkou potřebují vyřešit. Na Český 
červený kříž se proto tradičně mohou 
obracet osoby pátrající po svých blízkých, 
se kterými ztratily kontakt v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem před více než 
2 týdny. A to samozřejmě platí i v případě 
Ukrajiny.

Postup je jednoduchý – stačí napsat na 
email ua.tracing@cervenykriz.eu nebo 
zavolat na telefonní číslo 221 228 035 
(v čase 16–18 hod., mimo tuto dobu je 
nahrána automatická zpráva s uvede-
nou pracovní dobou, operátoři následně 
volají na zmeškané hovory). Ukrajinsky/
rusky/anglicky hovořící operátor si s do-
tyčnou osobou domluví schůzku (buď 
u nás v kanceláři ČČK, nebo přijedeme 
k ní) a společně vyplní speciální pátrací 
formulář, který je pak zpracován a ve 
spolupráci s Ukrajinským červeným křížem 
je následně zahájeno pátrání.

Pátrání lze poskytnout ukrajinskému 
uprchlíkovi za těchto podmínek:
–	 ukrajinský uprchlík má svého nejbližšího 

příbuzného v současné době na Ukra-
jině (nejbližší příbuzný prvního stupně 

– jádrová rodina: rodiče, prarodiče, 
manžel/manželka, sourozenci, děti);

–	 pokud se nacházejí příbuzní přímo 
v oblastech bojů, pak lze pátrání roz-
šířit na příbuzné druhého stupně (teta, 
strýc, sestřenice, bratranci apod.);

–	 pokud již členové jádrové rodiny nežijí, 
pak je rovněž možné pro přeživšího 
jedince jádrové rodiny rozšířit pátrání 
po příbuzných druhého stupně (teta, 
strýc, sestřenice, bratranci apod.);

–	 ukrajinský uprchlík byl dosud v aktivním 
kontaktu s příbuznými a kontakt byl 
přerušen. 

Pátrací službu NELZE poskytnout ukra-
jinskému uprchlíkovi, který:
–	 pátrá po svých nejbližších příbuzných, 

kteří se nacházejí v sousedních ze-
mích (Polsko, Slovensko, Rumunsko, 
Moldavsko, Maďarsko, Bělorusko);

–	 pátrá po svých vzdálených rodinných 
příslušnících;

–	 pátrá po svých rodinných příbuzných, 
se kterými není v aktivním kontaktu 
řadu let; 

–	 pátrá po svých přátelích, známých, 
kolezích, spolužácích apod.

Vratislav Příhoda,  
Český červený kříž Chrudim

Lesní klub Palučiny 
S novým školním rokem zahájil svou pra-
videlnou celotýdenní činnost také Lesní 
klub Palučiny, a tak mají děti v předškol-
ním a mladším školním věku možnost 
poznávat svět kolem sebe v přírodním 
prostředí plném zajímavých výzev – vylézt 
na strom, vyřezat si lodičku, uvařit blátivou 
polévku nebo ubytovat skřítka v mecho-
vém domečku. Pro starší je to potom 
pozorování živé i neživé přírody a jejích 
procesů, vyhledávání a třídění informa-
cí, malování přírodními barvami, vaření 
na ohni, ale i čtení, psaní a počítání. To 
vše pod střechou jednoduchých principů 
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hravost – zvídavost – družnost. Pokud 
by vás zajímalo víc, přijďte si popovídat 
v čase pravidelných pátečních setkání  
9.00–12.00 hod. pro rodiče s  dět-
mi v  termínech 7. 10., 21. 10., 4. 11., 
25. 11. a  9. 12. 2022 nebo zavolejte  
na tel. 739 401 759. Další informace  
najdete na adrese lkpaluciny.cz.

Jan Hlaváč, Lesní klub Palučiny

Týden Knihoven
Svaz knihovníků a informačních pracov-
níků ČR vyhlašuje 22. ročník akce Týden 
knihoven. Tento rok bude hlavním komu-
nikačním tématem v českých knihovnách 
opět udržitelnost. 

Městská knihovna Chrudim se tradičně 
k této akci připojuje a nabízí v týdnu od 
4. do 8. října 2022 zajímavý program. 
Celý týden po celou otevírací dobu bude 
probíhat:
–	 amnestie dlužníků (odpouštíme poplatky 

za pozdě vrácené knihy);
–	 výprodej knih ve vestibulu knihovny 

(kniha za 5 Kč);
–	 výtvarné dílny v dětském oddělení;
–	 pátrací hra pro děti i dospělé Poznej 

knižního hrdinu (probíhá do konce října).

Ve středu 5. 10. od 10.00 hodin proběhne 
první Pacičkování pro děti a rodiče a dále 
od 15.00 hodin setkání Maturitního klubu. 
Ve čtvrtek 6. 10. proběhne od 14.30 ho-
din přátelské posezení u kávy a čaje se 
spisovatelkou Naďou Revilákovou.

Dále jsme připravili podzimní swap (burzu) 
rostlin, který se uskuteční 12. října od 
9.00 do 17.00 hodin na zahradě knihovny. 
Přijďte vyměnit odkopky, řízky, sazenice, 
odnože, hlízy, pokojové rostliny a další 
rostlinné přebytky ze svých zahrad a do-
mácností. Rostliny můžete přinášet již 
11. října nebo v průběhu akce. Prosíme, 
kořeny obalené hlínou vložte do papírové 
krabice nebo igelitového pytle, a to nejen 
s ohledem na pořádek, ale i na vysychání 
kořenového balu. Dále se mohou měnit 
knihy a časopisy o rostlinách a zahradách. 
Dobrá kniha a pokoj plný květin jsou dvě 
věci, které se krásně doplňují. Přijďte, 
vyměňujte, darujte, jak je libo!

Těšíme se na vás.

Iveta Novotná, 
městská knihovna Chrudim

Zlatý oříšek – soutěž 
pro nejšikovnější 
děti
Milí učitelé, trenéři a vedoucí zájmových 
aktivit, máte ve škole, v oddíle či krouž-
ku úspěšné nadané dítě ve věku 6 až  
14 let? Přihlaste ho do soutěže Zlatý 
oříšek a držte mu palce při novoročním 
finále v České televizi. Navíc tak dále vý-
znamně přispějete k jeho dalšímu rozvoji, 
a to díky novým příležitostem a podpoře, 
kterou tato soutěž i Nadační fond Zlatý 
oříšek nadaným dětem nabízí.

Je jedno, zda je umělec, sportovec, vědec 
či v něm dřímá jiné nadání. A dokonce 
to nemusí být jen jednotlivec, ale klidně 
i celá skupina talentovaných dětí, která 
slaví své první úspěchy. 

Jedinečnost Zlatého oříšku tkví právě 
v tom, že nemá žádné kategorie. Stát tak 
vedle sebe mohou třeba programátor, tým 
mladých vědců, tenista, taneční skupina, 
spisovatel, youtuber, ekolog či hráč na 
hoboj, anebo dítě, které prokázalo své 
výjimečné schopnosti v jakémkoli jiném 
oboru lidské činnosti. Prostor se otvírá 
všem, jedinou podmínkou je dodržení 
zmíněné věkové hranice.

Odměnou pro 21 dětí nominovaných 
odbornou porotou bude finále soutěže 
v České televizi, kde si 7 nejlepších pře-
vezme prestižní cenu Zlatý oříšek 2022 
společně s finanční odměnou. 

Všech 21 nominovaných dětí ale získává 
možnost následné finanční, materiální 
i nemateriální podpory jejich dalšího 
rozvoje ze strany Nadačního fondu Zlatý 
oříšek, jehož cílem je všestranně pod-
porovat nadané děti v  jejich snažení, 
motivovat je k dalšímu rozvoji a novým, 
smělejším výzvám, neboť vnímáme jejich 
podporu jako zásadní pro budoucnost 
našeho národa.

Dítě může do soutěže přihlásit rodič 
či zákonný zástupce, v  případě dět-
ských kolektivů trenér nebo učitel. 
Přihlášku do soutěže včetně podrob-
ných podmínek účasti naleznete na: 
www.zlatyorisek.cz/ceska-republika. 
Uzávěrka přihlášek letošního ročníku je 
15. října 2022.

Víte-li o nadaném dítěti či šikovné skupině 
takových dětí, jejichž mimořádné úsilí si 

ocenění zaslouží, neváhejte a do soutěže 
Zlatý oříšek je přihlaste. Mohou se stát 
inspirací pro další talentované děti, které 
zatím odvahu ukázat světu výsledky svého 
snažení jen sbírají.

V každém případě přijměte mé poděková-
ní za to, že nadané, talentované a šikov-
né děti na jejich mnohdy nelehké cestě 
provázíte a jste jim oporou.

Jiří Kotmel,  
Nadační fond Zlatý oříšek

Taneční škola 
InDance opět 
spouští přihlašování 
do kurzů na rok 
2022/2023 
Taneční škola InDance již několik let pro-
bouzí radost z tance v malých i velkých.

Pokud tedy uvažujete o tanečním vzdělání 
v příjemném kolektivu, který má společný 
záměr – tančit, bavit se a aktivně pečovat 
o své zdraví, jsou tyto taneční kurzy tím 
pravým ořechovým.

InDance je největší taneční škola v České 
republice s  jedinečnou výukovou me-
todikou, kombinující fyzioterapeutické 
prvky a techniky moderního tance i ba-
letu, stejně jako bezpečné prostředí ve 
skupině. Nyní máte možnost tuto atmo-
sféru zažít na vlastní kůži, přihlašování 
do kurzů Taneční školy InDance v Par-
dubicích a Chrudimi na rok 2022/2023 
je spuštěno.

Tyto taneční kurzy jsou vhodné pro 
všechny věkové kategorie, od nejmenších 
dětiček po dospěláky, jak pro začátečníky, 
tak i mírně pokročilé a pokročilé taneč-
níky. Zkrátka každý si zde přijde na své. 
Stačí si jen vybrat z nabídky kurzů. Více 
informací najdete na www.indance.cz.

Kateřina Zadražilová,  
InDance
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Zprávy z Turistického 
informačního centra

Vážení občané, upozorňujeme na změnu provozní doby  
Turistického informačního centra z důvodu přechodu na mimo-
sezónní provoz od 1. 10. 2022 do 31. 5. 2023. V tomto období  
bude provozní doba pondělí–pátek v  čase 8.00–12.00  
a 12.30–16.00 hod., v sobotu 8.00–12.00 hod.

I letos se v říjnu v závěru měsíce připojujeme k akci Týden in-
formačních center. Zveme všechny zájemce a návštěvníky do 
chrudimského infocentra ve středu 26. října. Ptát se můžete na 
cokoli týkající se naší činnosti, k tomu zakousnout něco dobrého 
ke kávě či čaji, který vám rádi připravíme. 

Na setkání s vámi se těší pracovnice informačního centra

Milostivé léto podruhé
Milostivé léto je šancí, jak se zbavit některých exekucí tím, že 
zaplatíte původní dluh navýšený o administrativní poplatek a stát 
vám odpustí veškeré sankce, úroky z prodlení a další náklady. 
Dluh, který exekutor vymáhá, se díky tomu může výrazně snížit. 
Lidé s exekucemi vůči veřejnoprávním věřitelům tak dostanou 
poslední možnost ukončit svoje exekuce za mimořádně výhod-
ných podmínek.

Tato akce pomůže zejména těm dlužníkům, kteří mají nízké 
výše jistiny, k nimž jsou ale účtovány vysoké úroky a náklady 
exekuce.

Podmínky pro aplikaci dalšího, už druhého „milostivého léta“ pro 
dlužníky veřejnoprávních korporací upravuje zákon č. 214/2022, 
o zvláštních důvodech pro zastavení exekuce a o změně sou-
visejících zákonů. 

Zákon se týká i dlužníků města Chrudim a dlužníků obou 
typů organizací, které město Chrudim ovládá, tedy:
1)	 příspěvkové organizace města Chrudim (základní školy, ma-

teřské školy, Základní umělecká škola Chrudim, Dům dětí 
a mládeže Chrudim, Městská knihovna Chrudim, Centrum 
sociální péče a pomoci Chrudim, Chrudimská beseda);

2)	firmy (obchodní korporace) úplně nebo i jen většinově vlast-
něné městem Chrudim.

	 V případě města Chrudim půjde o Technické služby Chrudim 
2000, s. r. o., Sportovní areály města Chrudim, s. r. o., Městské 
lesy Chrudim, s. r. o. a Sociální podnik města Chrudim, s. r. o.;

3)	kromě ryze chrudimských městských firem se to týká i firem, 
které město dohromady většinově spoluvlastní s jinými ob-
cemi, příp. kraji, kam v případě města Chrudim patří akciová 
společnost Vodovody a kanalizace Chrudim, a. s. 

Schválené principy a zásady jsou obdobné jako v případě právní 
úpravy prvního „milostivého léta“. Zvýšil se ovšem paušál nákladů 
řízení, čili paušální příslušenství, které musí dlužník kromě jistiny 
dluhu zaplatit, aby mohl těžit z „odpustných“ úlev druhého milos-
tivého léta na zbývajícím příslušenství dluhu. Lhůta na zaplacení 

se prodlužuje o dny, kdy exekutor překročí v zákoně uvedenou 
15denní lhůtu na odpověď povinnému dlužníkovi (viz dále).

Platí, že soudní exekutor i bez souhlasu veřejnoprávního opráv-
něného (věřitele), tedy i bez souhlasu věřitele města Chrudim 
nebo věřitelů v podobě městem Chrudim ovládaných organi-
zací zastaví exekuci proti fyzické osobě v řízeních, zahájených 
přede dnem 28. 10. 2021, pokud takový povinný dlužník uve-
dených organizací písemně oznámí exekutorovi nejpozději  
do 30. 11. 2022,
a)	 že žádá o použití tohoto zákona na jeho případ a dluh
b)	a pokud

ba)	 v době od 1. 9. 1022 do 30. 11. 2022 uhradí zbývající 
jistinu dluhu a paušální částku nákladů exekuce ve výši 
1500 Kč (+ příp. DPH);

bb)	 nebo pokud do 31. 8. 2022 už žádná nevymožená jistina 
z dluhu nezbyla a z příslušenství bylo zaplaceno aspoň 
oněch zmíněných 1500 Kč (+ případné DPH).

Další podrobnosti:
I.	 Penále a smluvní pokuty se považují za příslušenství.

II.	 Je-li soudní exekutor plátcem daně z přidané hodnoty, zvyšuje 
se paušál příslušenství (nákladů řízení), tedy 1500 Kč, ještě 
o DPH, dohromady 1815 Kč.

III.	Pokud nemá povinný (fyzická osoba) přehled o tom, kolik je 
v jeho konkrétním případě potřeba zaplatit, aby splnil podmínky 
zákona o tomto druhém milostivém létu a mohlo mu tedy být 
odpuštěno příslušenství kromě paušálu 1500 Kč (případně 
s DPH), může soudního exekutora do 15. 11. 2022 písemně 
požádat, aby mu tyto informace k jeho případu sdělil.

	 Soudní exekutor by mu měl odpovědět nejpozději do 15 dnů 
od doručení dlužníkovy žádosti exekutorovi.

	 Pokud odpoví později, lhůta k úhradě jistiny a paušálu, aby byl 
odpuštěn zbytek příslušenství, se prodlužuje i po 30. 11. 2022 
o tolik dnů, o kolik exekutor překročil svou 15denní lhůtu na 
odpověď, a v každém případě neskončí dřív, než 5 dní po 
doručení exekutorovy odpovědi na dlužníkovu žádost.

IV.	Ani druhé „milostivé léto“ se nevztahuje na peněžité tresty 
nebo jiné majetkové sankce, které byly dlužníkovi uloženy 
v trestním řízení pro úmyslný trestný čin, pohledávky na 
náhradu škody způsobené úmyslným porušením právní po-
vinnosti a dále pohledávky na výživné ze zákona, pohledávky 
na náhradní výživné a pohledávky věřitelů na náhradu škody 
způsobené na zdraví. Dále se nevztahuje na daňové a správní 
exekuce, kdy si úřad vymáhá dluh exekučně nějakým způsobem 
sám, nikoli prostřednictvím soudního exekutora.

V.	 Na peněžité tresty za úmyslný trestný čin se tedy – stejně 
jako milostivé léto I. – ani nové milostivé léto nevztahuje.

Naopak na pokuty za jakýkoli přestupek, ať už nedbalostní nebo 
úmyslný, se i druhé milostivé léto vztahuje – ovšem tehdy, pokud 
jsou pokuty vymáhány soudním exekutorem.

Další informace najdete rovněž na webu milostiveleto.cz.

Miroslav Tejkl,  
právní odd.
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Dětské herní prvky na Střelnici
V parku Střelnice se v září objevily nové zajímavé dětské herní 
a vzdělávací prvky. Ty jsou výsledkem spolupráce aktivních občanů, 
města a také veřejnosti, která tento projekt podpořila hlasováním 
v rámci participativního rozhodování o rozpočtu Tvořím Chrudim. 

Přírodní památka Ptačí ostrovy je zároveň také velkým a hojně 
navštěvovaným parkem. Park Střelnici využívají ve velké míře 
rekreační běžci, pejskaři a hlavně rodiny s dětmi. Parku však 
dosud zcela chyběla jakákoliv aktivita právě pro menší děti, tedy 
jednu z hlavních skupin návštěvníků. 

To se nyní mění, i děti (především ve věku 3–10 let) si přijdou 
na své. Novinku v parku tvoří pět herních prvků ve formě 
stojanových systémů a jednoho směrovníku s „kukátky“ a se 
základními informacemi. Tyto herní a zároveň interaktivní vzdě-
lávací prvky atraktivním způsobem přibližují vybraná témata 
a místa v parku, jako je historie (kaplička se studánkou), fauna 
(obrysy ptáků), flóra (listy stromů) nebo geologie (podzemní 
voda spojená s travertiny).

Zatraktivnění parku může vést obecně ke zvýšení jeho návštěv-
nosti. Věříme, že tyto nové prvky zpestří dětem a jejich rodinám 
čas strávený v přírodní památce Ptačí ostrovy.

red

Přidělení dotací
Přidělení dotací na podporu neziskového sektoru na rok 2022 do 50 tis. Kč schválila Rada města Chrudim usnesením 
č. R/228/2022 na svém jednání dne 6. 6. 2022.

Subjekt Název registrované služby Přiděleno
KONTAKT Ústí nad Orlicí o. p. s. telefonická krizová pomoc 5 000 Kč
HEWER, z. s. osobní asistence pro občany města Chrudim 30 000 Kč
Linka bezpečí, z. s. telefonická krizová pomoc 5 000 Kč
Rodinné Integrační Centrum z. s. raná péče pro rodiny s dětmi s poruchami autist. spektra 24 000 Kč
Rodinné Integrační Centrum z. s. sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi s PAS 15 000 Kč
Rodinné Integrační Centrum z. s. sociální rehabilitace pro osoby s PAS 5 000 Kč
Celkem 84 000 Kč

Přidělení dotací na podporu sociálních pobytových služeb na rok 2022 do 50 tis. Kč schválila Rada města Chrudim usnesením 
č. R/144/2022 na svém jednání dne 25. 4. 2022.

Subjekt Název registrované služby Přiděleno
Laxus z. ú. terénní programy 75 000 Kč
Péče o duševní zdraví, z. s. sociální rehabilitace 130 000 Kč
TyfloCentrum Pardubice, o. p. s. odborné sociální poradenství 23 000 Kč
TyfloCentrum Pardubice, o. p. s. sociálně aktivizační služby 38 000 Kč
TyfloCentrum Pardubice, o. p. s. sociální rehabilitace 42 000 Kč
TyfloCentrum Pardubice, o. p. s. průvodcovské a předčitatelské služby 8 000 Kč
Celkem 316 000 Kč

Přidělení dotací na podporu sociálních pobytových služeb na rok 2022 do 50 tis. Kč schválila Rada města Chrudim usnesením 
č. R/144/2022 na svém jednání dne 25. 4. 2022.

Subjekt Název registrované služby Přiděleno
Domov u fontány Přelouč domov pro seniory, domov se zvláštním režimem 13 431 Kč
Domov seniorů Drachtinka domov pro seniory 4 477 Kč
Domov pro seniory Heřmanův Městec domov pro seniory 44 770 Kč
SeniorCentrum Skuteč domov pro seniory 8 954 Kč
Celkem 71 632 Kč

Přidělení dotací na podporu sociálních pobytových služeb na rok 2022 nad 50 tis. Kč. Schváleno Radou města Chrudim 
usnesením č. R/144/2022 ze dne 25. 4. 2022

Subjekt Přiděleno
Lůžkové a sociální centrum pro seniory o. p. s. Chrudim 228 327 Kč
Celkem 228 327 Kč

Světlana Bartáková, Odbor sociálních věcí
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Technické služby informují
Vážení spoluobčané, v tomto měsíci tradičně proběhnou svozy 
velkoobjemového a nebezpečného odpadu. V rámci svozu 
nebezpečného odpadu se budou sbírat akumulátory, zářivky, vý-
bojky, suché baterie, plechovky od barev, léky, elektrospotřebiče 
(televizory, lednice atd.), oleje, zbytky postřikových látek apod. 
Z objemného odpadu můžete předat nábytek (demontovaný), 
dveře, okna, gauče, hadry, koberce, toaletní mísy, umyvadla, 
pneumatiky atd. Není možné odevzdat stavební odpad. Zároveň 
vás žádáme, abyste vyčkali příjezdu svozových vozidel a odpad 
nenechávali na místě. Přítomen bude proškolený pracovník TS, 
který pomůže s nakládkou.

Harmonogram svozu nebezpečného a velkoobjemového 
odpadu v Chrudimi – říjen 2022:
sobota 8. října   
Víta Nejedlého parkoviště 8.00–8.45 hod.

Koželužská ul.  prostor pod Kopanicí  9.00–9.45 hod.

Husova ul. u ZŠ  směr lávka přes Chrudimku 10.00–10.45 hod.

Píšťovy  prostor před čp. 129 11.00–11.45 hod.

Vlčí Hora – sídliště pod vysokým napětím 12.00–12.45 hod.

Presy  křižovatka 13.00–13.45 hod.

Vlčnov  u rybníčku 14.00–14.45 hod.

sobota 15. října   
Novoměstská  prostor před ZŠ Dr. Malíka 8.00–8.45 hod.

Školní náměstí  parkoviště 9.00–9.45 hod.

Lupáčova  parkoviště 10.00–10.45 hod.

sídliště Leguma  parkoviště před čp. 678 11.00–11.45 hod.

Skřivánek  Nezvalova ul. 12.00–12.45 hod.

Rozhledna  u pivnice Šatlava 13.00–13.45 hod.

Markovice  u hřiště 14.00–14.45 hod.

Medlešice  u pomníku 15.00–15.45 hod.

sobota 22. října   
sídliště U Stadionu  parkoviště u prodejny potravin 8.00–8.45 hod.

Družstevní  u zastávky MHD 9.00–9.45 hod.

sídliště Na Šancích parkoviště za prodejnou potravin 10.00–10.45 hod.

sídliště Na Větrníku u zastávky MHD 11.00–11.45 hod.

Malecko  U Kapličky 12.00–12.45 hod.

Vestec  u čekárny 13.00–13.45 hod.

Topol  u čekárny 14.00–14.45 hod.

V rámci svozu komunálního odpadu probíhá taktéž kontrola ozna-
čení nádob na komunální odpad QR kódem. Bohužel ne všechny 
nádoby jsou tímto kódem označeny. Vlastník nemovitosti tak od 
1. září porušuje vyhlášku o odpadech a vystavuje se riziku, že 
mu popelnice bez označení QR kódem nebude v následujících 
měsících vyvážena. 

Pokud nemáte označenou popelnici QR kódem, pak tento 
QR kód obdržíte: 
–	 na městském úřadě (Odbor životního prostředí, odd. eko-

logie prostředí, Ing. Kateřina Floriánová – 469 657 315, 
katerinaflorianova@chrudim-city.cz),

–	 nebo ve sběrném dvoře (ul. Obce Ležáků).

Pro výdej QR kódu potřebujete občanský průkaz.

V rámci dokončení inventarizace těchto nádob a následného 
sběru dat vás žádám o spolupráci a označení všech svozových 
nádob na komunální odpad (tedy jak směsný, tak i bioodpad).

Věřím, že do konce roku dojde k dohodě ve vedení města ohledně 

nakládání s odpady v našem městě na následující roky a tento 
systém vám bude představen a začneme s jeho realizací.

Dále upozorňuji, že dne 26. října bude sběrný dvůr otevřen 
mimořádně od 8.00 hod. Ve dnech 28. a 29. pak bude pro 
veřejnost uzavřen. 

V listopadu (5. a 12. 11.) bude taktéž proveden mimořádný svoz 
bioodpadu z vybraných lokalit ve městě a místních částech. 
Lokality budou upřesněny v dalším čísle zpravodaje a na výle-
pových plochách města Chrudim.

Dovolím si také připomenout, že Technické služby nadále disponují 
bezoplachovou desinfekcí, kterou si jak občané, tak podnikatelé 
mohou zakoupit po předchozí telefonické domluvě v areálu 
Technických služeb.

Zdeněk Kolář, ředitel společnosti

Klub seniorů Chrudim: jsme zde 
a vítáme vás do našich řad!
Klub seniorů Chrudim byl založen v roce 2012. Jako regionální 
organizace sdružoval Chrudim, Hlinsko, Skuteč a Vrbatův Kos-
telec. Tento klub seniorů se stal pobočným spolkem Městské 
organizace Chrudim. Dnes sdružuje 120 členů, převážně žen.

Scházíme se v pronajaté místnosti Spolkového domu téměř 
pravidelně každý čtvrtek v 15 hodin. V našem klubu máme starší 
základnu, která převážně navštěvuje naše schůzky v kavárničce. 
Mladší ročníky se kromě toho věnují aktivní činnosti – turistice 
spojené s výlety na hrady a zámky, sportovním hrám pořádaným 
krajskou radou seniorů, a to přibližně čtyřikrát do roka.

Klub seniorů čile spolupracuje se Zdravým městem Chrudim 
vedeným paní Šárkou Trunečkovou. Pomáhá zajišťovat přednášky, 
pořádá besedy a podobně. Asi nejviditelnějším výsledkem naší 
úspěšné spolupráce byla zářijová akce Dokud se zpívá aneb 
Zážitkové odpoledne nejen pro seniory, na jejímž již třetím roč-
níku jsme se letos mohli setkat opět v Klášterních zahradách. 
Oblíbená jsou také posezení u kávy na různá témata, školení 
v počítačové gramotnosti apod.

Před covidem nabízela naše organizace přehršel zájmů jako 
cvičení na židlích, paměťové kvízy, výměnu knih mezi seniory, 
vánoční posezení s tombolou, zdravé stravování atd. Poslední 
dva roky však byla činnost více méně přerušena kvůli pandemii. 
Proto, když se situace změnila, chce vedení klubu postupně 
aktivity obnovit.

Zároveň vyzývá seniory: Přijďte mezi nás, rádi vás přivítáme!

Závěrem ještě motto zdejšího klubu, které prozradila opět paní 
předsedkyně Jaroslava Medunová: „Děláme to proto, aby člověk 
nebyl sám. My ve výboru jsme ještě mladších ročníků, plny síly, 
takže se těmto aktivitám můžeme věnovat a rády to všechno 
pro naše starší vrstevníky, ale samozřejmě i pro nás ostatní, 
připravujeme.“

Jaromír Doležal
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Národní geopark 
Železné hory zve

Geopark dříve a dnes
13. 10. od 17 hodin, Regionální muzeum 
v Chrudimi

Přednáška o  geologických lokalitách 
a  známých místech Národního geo-
parku Železné hory v  průběhu času. 
Na každou lokalitu se podíváme očima 
geologa a porovnáme ji se současností.  
Vstupné 30 Kč.

Za sopkami a rudami Železných hor
22. 10. od 8.30 do 15 hodin

Exkurze po zajímavých geologických 
lokalitách Národního geoparku Želez-
né hory pod vedením RNDr. Daniela 
Smutka. Odjezd v 8.30 hod. od Divadla  
Karla Pippicha v  Chrudimi, návrat  
cca v 15 hodin. Na exkurzi je nutné si 
rezervovat místa předem: úterý až neděle 
osobně v pokladně muzea, nebo telefo-
nicky na čísle 602 864 609, popř. emai-
lem na vylicilova@muzeumcr.cz. Platba 
100 Kč za osobu při nástupu do autobusu.

Miliony let Železných hor
16. 9. – 13. 11., Regionální muzeum 
v Chrudimi

Stále probíhá výstava k 10. výročí zalo-
žení Geoparku Železné hory. Přijďte se 
podívat, jak chrudimské muzeum ožívá 
pravěkem.

Jakub Ženka,  
Národní geopark Železné hory

Vlasta Redl 
v Chrudimi
benefiční koncert pro Rytmus Východní 
Čechy, o. p. s.

Zpěvák, textař a skladatel Vlasta Redl 
vystoupí v rámci benefičního koncertu 

pořádaného obecně prospěšnou společ-
ností Rytmus Východní Čechy. Vystou-
pení se uskuteční v neděli 16. října 2022 
od 19.00 hodin v Divadle Karla Pippicha 
v Chrudimi. 

Vstupenky na vystoupení jsou v  pro-
deji v pokladně Divadla Karla Pippicha, 
v  Turistickém informačním centru na 
Resselově náměstí a on-line na adrese 
www.chrudimskabeseda.cz.

Výtěžek koncertu bude použit na podporu 
tzv. tranzitního programu, který pomáhá 
mladým lidem se zdravotním znevýhod-
něním v co nejsnadnějším přechodu ze 
školy do práce. 

Rytmus Východní Čechy, o. p. s. podporuje 
lidi se zdravotním znevýhodněním v hledání 
práce, samostatném bydlení a s rozšiřová-
ním jejich dovedností. Působíme v celém 
Pardubickém kraji již více než 20 let. 

Kristýna Košvancová, 
Rytmus Východní Čechy, o. p. s.

Životní styl a chůze 
aneb putování 
Evropou a její 
přírodou

Relaxace, pobyt a sport v přírodě, v parku 
či u vody jsou významnými pro naše du-
ševní zdraví a také pro odpočinek, třeba 
po náročném a stresujícím dni. 

Přijďte si poslechnout vyprávění a užít si 
promítání z toulek přírodou u nás i v za-
hraničí, z toulek u moře, řek, říček, hor-
ských lesů a luk, které umí zklidnit, dodat 
energii či duševní pohodu. Přednáška se 
uskuteční v úterý 18. 10. od 16 hod. na 
chrudimském arciděkanství (Školní náměstí 
56). Přednáší Tibor Schwarz ze spolku 
Zelený dům Chrudim, z. s.

Akce se koná v rámci Dnů zdraví. Ty se 
v letošním roce z důvodu očekávané zhor-
šené epidemické situace bohužel výjimeč-
ně nekonají ve spolupráci s Chrudimskou 
nemocnicí. Dny zdraví se proto tentokrát 
zaměřily spíše na komornější akce s nižším 
počtem účastníků, jako je tato. Akce, o niž 
však letos v rámci Dnů zdraví nepřijdete, je 
tradiční a velmi oblíbený Pochod generací. 
Více se o něm dočtete na str. 7.

red

Pozvánky

Vejšlapy KČT 
v říjnu

sobota 1. října 
Chrast – Slatiňany, 11 km 
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod. 
Vedoucí: J. Tesař

středa 5. října 
Za skladatelem národní hymny, 
6 km 
Sraz v 9.20 hod.  
na autobusovém nádraží,  
odjezd v 9.35 hod. 
Vedoucí: J. Kožený

sobota 8. října 
Pochod generací, 11 km 
Sraz v 8.30 hod. před 
Stadionem Emila Zátopka, 
odchod v 9.00 hod. 
Vedoucí: Š. Trunečková a J. Tesař

středa 12. října 
Dobřenice – Velká Dorota, 11 km 
Sraz v 9.20 hod. na autobusovém 
nádraží, odjezd v 9.35 hod. 
Vedoucí: J. Kožený

sobota 15. října 
Malá Skála – Turnov, 13 km 
Sraz v 6.20 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 6.35 hod. 
Vedoucí: J. Brožek

středa 19. října 
Autobusový zájezd, 12 km 
Sraz v 6.45 hod. před divadlem, 
odjezd v 7.00 hod. 
Vedoucí: J. Kožený

čtvrtek 20. října 
Posezení v restauraci Alfa  
od 16.00 hod.

sobota 22. října 
Pustá Kamenice – Borová, 11 km 
Sraz v 8.00 hod na nádraží ČD, 
odjezd v 8.13 hod. 
Vedoucí: I. Doudová

středa 26. října 
Bílek – Chotěboř, 14 km 
Sraz v 8.00 hod. na nádraží ČD, 
odjezd 8.17 hod. 
Vedoucí: O. Čermáková

pátek 28. října 
Bohdaneč, výlov rybníku, 8 km 
Sraz v 8.30 hod. na nádraží ČD, 
odjezd v 8.42 hod. 
Vedoucí: J. Kožený
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Jedno z nejstarších 
„venkovských“ muzeí v zemi − 
chrudimská Musejní společnost
5. března 1866 byly pražským místodržitelstvím schváleny stanovy 
chrudimské Musejní společnosti − spolku, jenž měl dbát o to  
„… aby sbírkami musejními se názorné vyučování na ústavech 
umožnilo a rozšířilo, zároveň ale též obecenstvu školou odrost-
lému poskytnuta byla příležitost sbírkami svých vědomostí 
rozšířiti…“.

Svou činnost opíral spolek (o jeho stanovách se v Chrudimi jed-
nalo již 2. 5. 1865) především o sbírky přírodovědné: k předmětům 
z původního přírodovědného kabinetu gymnázia přibyly záhy 
desítky vycpaných zvířat (v roce 1889 jich bylo 490!), zvířecích 
preparátů, lastur, stovky brouků, motýlů a rostlin, z neživé příro-
dy pak velké množství minerálů, hornin a zkamenělin (v závěru 
své existence jich spolek vlastnil na 1 300 ks). Druhým nejvíce 
využívaným oddělením spolku byla knihovna, jež koncem 80. let 
měla 1 716 svazků, k nejcennějším muzejním celkům patřila pak 
sbírka mincí a medailí (přibližně v téže době obsahovala celkem 
3 zlaté, 1 404 stříbrných a 1 200 mosazných a bronzových mincí) 
a sbírka starožitností (asi 180 kusů).

Většinu nových přírůstků svých sbírek získala Musejní společnost 
prostřednictvím darů: velkou finanční částkou na přírodovědné 
sbírky přispěl a velkou kolekci mincí daroval především samotný 
předseda, advokát Emanuel Pippich, četný archeologický materiál 
do muzea předal krajský hejtman Moric Lüssner a zvláště cenné 
předměty Společnost získala v roce 1880 a 1882 od známého 
cestovatele dr. Emila Holuba, který v Chrudimi 28. a 29. 11. 1880 
přednášel o své první africké cestě (v té době se již na čest-
ném místě muzejních sbírek v gymnazijní budově vyjímaly jeho 

první darované africké „přírodniny“ − kromě drobných zástup-
ců živočišné i rostlinné říše také několik kůží a jiných součástí  
„zeměplazů“, ptáků a savců).

Za 25 let své působnosti uspořádal spolek řadu výstav, k propagaci 
svých sbírek však využíval i řady dalších příležitostí, jako návštěvy 
významných osobností (např. panovníka Františka Josefa I. dne 
4. listopadu 1866), různých slavností, důvodem k mimořádnému 
zpřístupnění sbírek byla vždy i slavná chrudimská pouť. Musejní 
společnost však nejen spravovala a rozšiřovala své sbírky, jež měly 
napomáhat především při vyučování na gymnáziu, ale pořádala 
i příležitostné přednášky pro veřejnost. Většiny z nich se ujali 
sami profesoři gymnázia, k těm nejzajímavějším patřila především 
přednáška prof. dr. Josefa Bernarda v březnu 1883 o elektřině: 
posluchači mohli nejen posoudit přednosti Křižíkovy obloukové 
lampy, ale pozdravit i samotného vynálezce.

Do poloviny 80. let 19. století patřila chrudimská Musejní spo-
lečnost k nejvýznamnějším místním spolkům (i pro dr. E. Holuba 
bylo jistě ctí získat v roce 1880 její čestné členství), v průběhu 
dalších let se však její pozice výrazně změnila, a tak se její výbor 
11. 7. 1891 usnesl „na svém rozejití“ a současně navrhl její přeměnu 
na uměleckoprůmyslové muzeum (to bylo ustaveno 22. 1. 1892).

Pavel Kobetič

Chrudimská „nej“ (31)

Budova chrudimského gymnázia čp. 6/II (první sídlo Musejní spol.)

Foto dr. Emila Holuba z roku 1882 s věnováním významnému českému 
historikovi, čestnému občanu Chrudimě A. F. Rybičkovi (Státní okresní 
archiv v Chrudimi)
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Snímek z roku 1972 zachycuje tehdy novou čerpací stanici Ben-
zina (nyní Eurobit) na křižovatce ulic Olbrachtovy a Čáslavské. 
V pozadí vpravo jsou nové bytové domy čp. 859 až 861/IV a 862 
až 864/IV, za nimi je ještě částečně vidět bytový dům čp. 856 
až 857/IV. Všechny byly vybudovány v 60. letech 20. století 
v nové ulici, později pojmenované Na Rozhledně. Vlevo v Čás-
lavské ulici nad benzinkou jsou domy čp. 427 a 426/IV, které byly 
postaveny ještě před první světovou válkou. Vedlejší dvojdům 
čp. 503 a 504/IV je o něco pozdější. Nyní je zde zubní ordinace  
MUDr. Jiřího Choura.

V místě dnešní benzinky Eurobit býval volný prostor, využitý jako 
sad nebo louka. V 60. letech 20. století tu občas stával cirkus, 
když některá cirkusová společnost zavítala do Chrudimi. S novou 
benzinovou stanicí se cirkusy přemístily na Plochou dráhu, kde 
je v 80. letech 20. století pamatuje i autorka příspěvku. 

Fotografii pořídil tehdejší ředitel muzea pan Otto Schütz v září 
zmiňovaného roku 1972.

Veronika Lánská, Regionální muzeum v Chrudimi

Chrudim včera a dnes

Na minutu s...
Milí čtenáři,
uvažovala jsem, co vám do říjnového 
čísla napsat. Co nás vlastně v říjnu 
provází? Je toho nemálo. 
Máme státní svátek Den vzniku samo-
statného československého státu. 
To je veliká věc. Ne dokonalá. Česko-
slovensko nebylo rájem na zemi, bez-
chybným státním útvarem. Mělo své 
nedostatky, ale naši předkové dokázali, 
že jsme schopni vybudovat fungující 
stát. A pak dokázali ještě něco – vzít 
zbraně a svůj stát chtěli s nasazením 
svých životů bránit. Že jim to nebylo 
umožněno, to je na jiná věc. Oni do-
kázali být hrdí na svůj nedokonalý stát, 
chtěli ho bránit, přestože měl řadu chyb 
a nedostatků. To je dnes pro nás veliká 
inspirace. Nebo spíše je to otázka: Jsme 

hrdí na svůj stát, i když má stále spoustu 
nedostatků a chyb? I Písmo k tomu má 
svůj podnět v žalmu 33: „Blaze národu, 
jemuž je Hospodin Bohem, lidu, jejž si 
vyvolil za dědictví“. A On je Bohem 
všech národů, i když si toho ty náro-
dy často nevšímají nebo si jej naopak 
chtějí přivlastnit jen pro sebe.
A dále tu máme 8. října Památný den 
sokolstva. To je také velký den. Co 
v našem státě Sokol dokázal, to by 
bylo na mnohahodinovou přednášku.
Už jen tyto dva svátky nás upamato-
vávají, že bez úsilí, vlastního nasazení 
i sebekázně by mnoho velkých věcí 
nevzniklo a nevytrvalo. Toto vědomí se 
nám může hodit do následujících časů, 
které v nás vyvolávají mnohá znepoko-
jení a nejistoty. Zde se můžeme opřít 

mimo jiné o slova Mistra Jana Husa: 
„Kdo se bojí smrti, ztrácí radosti života.“ 
A stejně tak je ztrácí i ten, kdo se bojí 
budoucnosti. Nebát se není tak složité, 
jak by se mohlo zdát. Je možná těžké se 
k tomu odhodlat, ale pokud s tím jednou 
začneme, tak rychle zjistíme, že strach 
z budoucnosti vystřídá spíše zvědavé 
nebo napjaté očekávání. 
A tak vám přeji, abyste spíše než stra-
chu věnovali mnoho pozornosti pří-
jemným věcem okolo nás, ať už jsou 
to barvy podzimního babího léta, spo-
lečnost blízkých lidí a další hezké věci, 
co nás obklopují. Přeji vám tedy říjen 
prožitý ve zdraví a dobré náladě.

Tereza Š. Koselová, farářka CČSH 
v Chrudimi
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